
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Феминистички теории за политиката 

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии на македонски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година 

(Од академската 

2023/2024) 

Шести семестар  Број на ЕКТС- 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Каролина Ристова -Астеруд 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Стекнување знаења за едни од највлијателните модерни политички теории, особено во поглед на: 1.) значењата на 

терминот и поимот на феминизмот; 2.) знаења за критериумите за класификација на феминистичките теории за 

политиката, врските со главните теоретски правци во политичките теории, како и содржинско разбирање на 

различните феминистички теории за политиката; 3.) историските и културните околности за појавата на 
феминистичките теории за политиката, како и нивната релевантност за современото теоретско поимање на 

политиката и современата применета политика; 4.) епистемолошките и методолошките специфичности на 

фемистичките теории за политиката. 

11. Содржина на предметната програма:  

Преку овој предмет се стекнуваат попродлабочени знаења за поимот и терминот на феминизмот, особено гледано 

низ призмата на двата основни дуализми во политичките теории- дуализмот природа-култура и дуализмот јавно-

приватно, како и потемелно се разработуваат трите брана на феминистички теории за политиката: првиот бран на 

ранолибералниот феминизам (Џ.С. Мил, Мери Волстоукрафт) и феминистичките идеи на социјал-утопистите; 
вториот бран на модерниот феминизам (либерален феминизам, марксистички феминизам, радикален феминизам и 

социјалистички феминизам); и, третиот бран (постмодерен феминизам, мултикултурен и глобален феминизам, 

екофеминизам). Посебен осврт се прави на епистемолошките и методолошките специфичностите на 

феминистичките теории за политиката. 

12. Методи на учење:  

Наставата комбинира екс-катедра предавање, интерактивна настава и сократовски метод на настава, особено во 

однос на поврзувањето на феминистичките теории за политиката со општествените актуелности на меѓуполовите 

односи во општествената и политичката реалност. За одредени тематски целини, може да се проектираат и 
документарни и други филмови.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
3,5 часа /15 недели 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 52,5 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 37,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 % 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

20 % 



17.3. Активност и учество 10 % 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит  Присуство на настава од минимум 51% 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристова-

Астеруд, 

Каролина 
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